
تلاش جدی اروپا برای گفت‌وگو درباره برجام

سخنگوی اتحادیه اروپا در گفت‌وگویی با تاکید بر اهمیت باز نگه داشتن 
کانال‌های دیپلماتیک به منظور ازسرگیری مذاکرات هدفمند احیای توافق 

هسته‌ای، درباره فعالیت‌های هسته‌ای ایران ابراز نگرانی کرد.
»پیتر استانو« سخنگوی سرویس سیاست خارجی اتحادیه اروپا در 
گفت‌وگویی مطرح کرد که این نهاد اروپایی به منظور باز نگه داشتن کانال‌های 
دیپلماتیک برای بررسی فرصت‌های ازسرگیری مذاکرات هسته‌ای هدفمند، با 

ایران و دیگر شرکای برجام)توافق هسته‌ای( فعالانه تعامل دارد.
تلاش برای ازسرگیری مذاکرات احیای برجام

خبرگزاری ترند گزارش داد که استانو در گفت‌وگو با این رسانه بر نقش 
اتحادیه اروپا به عنوان هماهنگ‌کننده برجام ذیل قطعنامه ۲۲۳۱ شورای 
امنیت و اهمیت دیپلماسی در رسیدگی به مسائل پیچیده برنامه هسته‌ای ایران 
تاکید کرد. پیشتر، »عباس عراقچی« وزیر امور خارجه ایران درباره مذاکرات 
احیای برجام گفته بود: اول باید پایه مناسب برای شروع مجدد مذاکرات ایجاد 
شود و بعد ما وارد مذاکراتی شویم که بر اساس فرمول گذشته که در برجام 
به‌کار رفت، یعنی اعتمادسازی ایران در مقابل رفع تحریم‌ها باشد. می‌توانیم 
به این فرمول مجددا بازگردیم. درست است که بعضی از قسمت‌های برجام 
برای ما آن انتفاع سابق را ندارد و تاریخ بعضی از قسمت‌های آن گذشته و 
باید تغییراتی در آن ایجاد شود ولی چارچوب مناسبی است که ما را به یک 
توافق جدید رهنمون کند. او با این‌حال گفت: این‌ها منوط به این است که ما 
با اروپایی‌ها و بقیه اعضای برجام به نقطه‌ای و پایه‌ای از درک متقابل برسیم 
که بتوانیم از موضع برابر وارد گفت‌وگوهای مجدد شویم. ما این‌طور نیست که 
نیازمند رفع تحریم‌های باشیم، به‌گونه‌ای که منافع بزرگتر و کلان و یا عزت 
خود را زیر پا بگذاریم. ما آماده هستیم بر پایه احترام متقابل و با استفاده از 
چارچوب‌هایی که وجود دارد، وارد گفت‌وگوهای عزتمندانه با اروپا شویم. برجام 
بهترین چارچوب‌ها را می‌تواند برای ما فراهم کند و از ابرازهای شرافتمندانه 
استفاده کنیم و در نهایت به تواف شرافتمندانه‌ای برسیم که تضمین‌های لازم 

در آن وجود داشته باشد.

موانع حضور ایران در آسیای میانه
رسانه تحلیلی کالیبر جمهوری آذربایجان در گزارشی با توجه به تغییرات 
ژئوپلیتیک در آسیای مرکزی تحت تاثیر کاهش نفوذ روسیه پس از جنگ 
اوکراین، نوشت: ایران با تکیه بر جنبه‌های تجاری و تاریخی-فرهنگی خود، در 
این منطقه نفوذ دارد و همچنان با هدف تعامل بیشتر در آسیای مرکزی پیش 

می‌رود اما قدرت‌های سنتی در این منطقه موانعی را ایجاد می‌کنند.
 رسانه تحلیلی کالیبر در گزارشی نوشت: تقریباً یک سال پس از حمله 
روسیه به اوکراین، منطقه آسیای مرکزی همچنان با تأثیرات تغییرات 
ژئوپلیتیک دست و پنجه نرم می‌کند. با تمرکز روسیه بر اوکراین، فرصت‌های 
جدیدی برای تعامل در منطقه‌ای که تا همین اواخر تحت کنترل مسکو بود، 
پدیدار شد. شکاف جزئی در نفوذ روسیه در آسیای مرکزی از سال ۲۰۲۲ راه را 

برای ظهور سایر بازیگران منطقه از جمله ایران هموار کرده است.
فواد شهبازف، تحلیلگر این رسانه جمهوری آذربایجان نوشت: اگرچه 
رویارویی طولانی مدت ایران با غرب و تحریم‌های بین‌المللی در تبدیل این 
کشور به یکی از قدرت‌های پیشروی منطقه‌ موانعی ایجاد کرد اما در دو 
سال گذشته، تهران با این باور که تغییرات منطقه‌ای و تغییرات گسترده‌تر 
ژئوپلیتیکی بر اهمیت آسیای مرکزی می‌افزاید، بر افزایش نقش‌آفرینی در این 

منطقه تمرکز کرده است.
این گزارش می‌نویسد: در واقع، چندین دلیل برای افزایش علاقه تهران به 
آسیای مرکزی وجود دارد و به عنوان مثال، کاهش نفوذ روسیه در منطقه، 
فضای بیشتری را برای ابتکار عمل ایجاد کرد. علاوه بر این، نگرانی‌هایی نیز 
در مورد قدرت نرم فزاینده ترکیه در آسیای مرکزی مبتنی بر عوامل مشترک 

تاریخی، فرهنگی و زبانی وجود دارد.
این گزارش با اشاره به نگرانی‌های امنیتی چون »گسترش بی‌ثباتی 
افغانستان به آسیای مرکزی که به طور بالقوه می‌تواند به درگیری‌هایی در 
امتداد مرز ایران منجر شود«، افزود: تهران همواره تلاش کرده است با تکیه بر 
جنبه‌های تجاری و تاریخی-فرهنگی، حوزه نفوذ خود را در منطقه حفظ کند.

شهبازف ادامه می‌دهد: از سوی دیگر، چین و ترکیه به محکم کردن جای 
پای خود در منطقه ادامه می‌دهند و موقعیت‌ خود را در منطقه به عنوان بخشی 

از تغییر شکل گسترده‌تر نظم منطقه‌ای بیشتر می‌کنند. 

پاشینیان تاکید کرد
منفعت آتش بس برای ایران، ترکیه و گرجستان

»نیکول پاشینیان« نخست‌وزیر ارمنستان پس از دیدار با ایراکلی کوباخیدزه 
همتای گرجستانی خود، در بیانیه‌ای اعلام کرد: ایران، ترکیه و گرجستان هم 
از برقراری صلح میان ایروان و باکو بهره‌مند خواهند شد. به گزارش خبرگزاری 
آرمن پرس، پاشینیان در جریان کنفرانس خبری مشترک خود با کوباخیدزه با 
تاکید بر لزوم برقراری صلح پایدار در قفقاز جنوبی، اظهار کرد: نه تنها ارمنستان 
و جمهوری آذربایجان از برقراری صلح در منطقه بهره خواهند برد بلکه ایران، 
ترکیه و گرجستان نیز از برقراری صلح میان ایروان و باکو بهره‌مند خواهند شد.

نخست‌وزیر گرجستان نیز در این نشست خبری با اشاره به استقبال تفلیس 
از برقراری صلح و ثبات در منطقه قفقاز جنوبی، گفت: مایلم تاکید کنم که 

تلاش‌های ما به ویژه در جهت عبور از مشکلات موجود در منطقه ادامه دارد.
کوباخیدزه در ادامه سخنان خود همچنین بر آمادگی گرجستان برای ایفای 

نقش در تأمین صلح و ثبات در منطقه قفقاز جنوبی تاکید کرد.
به گزارش ایرنا، نیکول پاشینیان نخست‌وزیر ارمنستان پیش تر با اشاره به 
توافق باکو و ایروان بر سر ۸۰ درصد پیمان صلح گفت که صلح پایدار در قفقاز 
جنوبی نه تنها ممکن بلکه واقع‌بینانه است. تارنمای رادیو عمومی ارمنستان 
به نقل از سخنرانی پاشینیان در مجمع بین‌المللی گفت وگوی ایروان نوشت 
که ۸۰ درصد از پیمان صلح میان ارمنستان و جمهوری آذربایجان مورد تائید 
طرفین قرار گرفته است. پاشینیان توضیح داد: ۱۳ ماده و مقدمه پروژه )پیمان 
صلح( کاملًا مورد توافق قرار گرفته است. بخش‌هایی از سه ماده دیگر که 
شامل دو جمله می‌شود، مورد موافقت قرار گرفته، بدین معنی که با یکی از 
این جملات موافقت شده و با دیگری موافقت نشده است. وی مضمون این 
جملات را فاش نکرد، اما اشاره کرد که ایروان به صورت رسمی پیشنهاد کرده 
است که پیمان صلح بر اساس مفاد توافق شده امضا شده و مذاکرات در مورد 
موضوع‌های باقی مانده ادامه یابد. در همین ارتباط الهام علی‌اف رئیس جمهور 
جمهوری آذربایجان نیز پیش از این اعلام کرده بود که باکو و ایروان در مورد 

حدود ۸۰ درصد متن معاهده صلح توافق کرده‌اند.

ویژه

استراتژیک

رویداد

سفیر ایران در لبنان زخمی شد
انفجار گسترده دستگاه‌های پیجر 

در ضاحیه بیروت 
گروه دیپلماسی: بر اثر انفجار گسترده دستگاه‌های 
پیجر در ضاحیه بیروت، صدها لبنانی زخمی شدند. منابع 
رسمی هنوز آماری رسمی از تعداد زخمی‌ شدگان ارائه 

نداده‌اند.
 سفارت ایران در بیروت با انتشار اطلاعیه‌ای اعلام کرد 
که حال عمومی سفیر ایران در پی حادثه اخیر مساعد است 
و جراحات وی سطحی بوده است. »مجتبی امانی« سفیر 
جمهوری کشورمان نزد لبنان در جریان حمله سایبری به 

دستگاه‌های ارتباطی دچار جراحات سطحی شده است.
حزب الله لبنان با صدور بیانیه ای اعلام کرد: حدود ساعت 
۰۳:۳۰ بعد از ظهر روز سه‌شنبه تعدادی از دستگاه‌های 
دریافت پیام موسوم به »باگر« که توسط تعدادی از کارگران 
واحدها و مؤسسات مختلف حزب‌الله مستقر بودند، منفجر 
شدند یک دختر و دو برادر کشته شدند و تعداد زیادی از 
مردم دچار جراحات مختلف شدند. ‏ نهادهای ذیصلاح در 
حزب الله در حال حاضر در حال انجام تحقیقات گسترده 
امنیتی و علمی برای یافتن دلایل وقوع این انفجارهای 
همزمان هستند و خدمات پزشکی و بهداشتی نیز در 
تعدادی از بیمارستان های مناطق مختلف لبنان مشغول 

مداوای مجروحان و مجروحان هستند.
پیجرها به دلیل ساده بودن و عدم اتصال مستقیم به 
اینترنت یا شبکه‌های پیشرفته، کمتر قابل ردیابی و شنود 
هستند. این دستگاه‌ها برخلاف گوشی‌های هوشمند 
یا رادیوهای پیشرفته، سطح کمتری از سیگنال‌های 
الکترونیکی تولید می‌کنند که می‌تواند توسط سیستم‌های 

شنود یا جاسوسی شناسایی شود.
پیجرها قابلیت ارسال پیام‌های ساده را دارند که برای 
نیازهای فوری و تاکتیکی کافی است. در شرایط جنگی یا 
عملیاتی، انتقال سریع و امن پیام‌های ساده کافی است.در 
مناطقی که ارتباطات موبایلی یا اینترنتی به دلایل مختلف 
محدود یا مختل شده است )مانند جنگ‌ها یا مناطقی با 
دسترسی محدود(، پیجرها همچنان می‌توانند ابزار مفیدی 
برای ارتباطات باشند. شبکه الجزیره به نقل از یک منبع 
امنیتی مدعی شد که حادثه انفجار دستگاه‌های پیجر در 
بیروت پایتخت لبنان یکی از بزرگترین نفوذهای اطلاعاتی 
و جاسوسی است. این منبع امنیتی به الجزیره گفت که 
انفجار سیستم‌های ارتباطی در لبنان ناشی از هک به وسیله 

تکنولوژی بی سیم بوده است.
این منبع مدعی شد که سیستم‌های اتصالی که برخی از 
نیروهای حزب الله آنرا حمل می‌کردند در برخی از مناطق 
لبنان منفجر شد. بنابراین گزارش، انفجار سیستم‌های 
ارتباطی در برخی از مناطق ضاحیه جنوبی بیروت و البقاع و 
جنوب لبنان صورت گرفت. رادیو رسمی رژیم صهیونیستی 
مدعی شد که گالانت و مسئولان سرویس‌های امنیتی 
رایزنی‌های گسترده‌ای را از صبح امروز درباره لبنان انجام 
داده‌اند. صلیب سرخ لبنان اعلام کرده است که بیش از ۳۰ 
آمبولانس برای اعزام به مکانهایی که انفجارهای متعددی رخ 
داده از جمله در بقاع و ضاحیه جنوبی بیروت اعزام شده‌اند. 
صلیب سرخ لبنان افزود که ۵۰ دستگاه آمبولانس دیگر و 
۳۰۰ نفر از کارشناسان اورژانس برای کمک به مجروحان به 

کار گرفته شده‌اند. 
توپاز لوک، سخنگوی سابق نخست وزیری رژیم 
صهیونیستی، در توییتر خود تلویحا اشاره کرد که این اتفاق 
به علت عملیات سایبری از سوی این رژیم بوده است اما پس 

از دقایقی این توییت را حذف کرد.
دفتر نخست وزیری رژیم صهیونیستی در واکنشی تند 
به توییت توپاز لوک نوشت: توپاز لوک چندین ماه است که 
دیگر سخنگوی دفتر نخست وزیری نیست.شورای امنیت 
داخلی رژیم اشغالگر از وزیران کابینه نتانیاهو خواسته است 

در این زمینه اظهارنظر و موضعگیری نکنند.

استمرار سیاست همسایگی ایران 
کارشناس مسائل منطقه گفت: سفر رئیس جمهور 
به عراق را می‌توان در راستای تحقق اهداف همسایگی 
و منطقه محور جمهوری اسامی ایران قلمداد کرد و 
البته بیانگر اهمیت بالایی است که عراق به عنوان دولتی 
دوست، برادر و همسایه برای ایران دارد. اصغر زارعی 
کارشناس مسائل منطقه در گفت‌وگو با خبرنگار سیاست 
خارجی ایرنا در خصوص اهمیت ابعاد و دستاوردهای اولین 
سفر خارجی رئیس جمهور به عراق اظهارداشت: سفر آقای 
پزشکیان به عراق از جمله برنامه‌های سفری بود که در 
دولت قبل برنامه‌ریزی شده بود، اما متاسفانه بنا به آن 
حادثه این اتفاق در این بازه زمانی صورت گرفت و ما 
شاهد این بودیم که جهت تقویت و تحکیم روابط میان 
ایران و عراق اولین سفر خارجی آقای پزشکیان به مقصد 

این کشور بود.
وی گفت: همانطور که پیش‌بینی می‌شد در طول سفر 
رئیس جمهور به عراق حداقل ۱۴ سند به صورت رسمی 
در موضوعات مختلف میان دو طرف به امضا رسید این 
نشان می‌دهد که عزم و اراده هر دو کشور با توجه به 
قرابت‌های تاریخی فرهنگی و مذهبی به صورتی است که 
نمی‌توان از خیلی از زمینه‌های همکاری چشم پوشی کرد.

این کارشناس مسائل منطقه افزود: دیدار با مقامات 
اقلیم کردستان عراق در اربیل و سلیمانیه منجر به توافق 
در خصوص یک اختلاف قدیمی در حوزه امنیتی بود و 
این دستاوردی است که دولت مرکزی بغداد هم با توجه 
به مذاکراتی که میان ایران و عراق صورت گرفته بود از آن 

حمایت و در راستای عملیاتی کردن آن تلاش می‌کند.
زارعی تصریح کرد: برنامه دیگر رئیس جمهور دیدار با 
ایرانیان و صاحبان صنعت و تجارت در عراق بود که تاکنون 
کمتر اتفاق افتاده که چنین برنامه‌ای در دستور کار رئیس 
جمهوری از طرف ایران در عراق بوده باشد. این جلسه از 
چشم اندازهای همکاری اقتصادی خوبی میان دو طرف 
برخوردار شد که از جمله آنها اعام تکمیل پروژه خط 
راه آهن خرمشهر شلمچه بصره بود که از این طریق به 
مرکزیت بغداد و در امتداد آن به سوریه و اروپا و مدیترانه 

کشیده خواهد شد.
وی ادامه داد: بنابراین با در نظر گرفتن تمامی شرایط 
و زمینه‌های مختلف کاری که از سوی تهران و بغداد با 
عزم و اراده بالایی در حال پیگیری و اجرایی شدن است، 
این سفر را می‌توان در راستای تحقق اهداف همسایگی 
و منطقه محور جمهوری اسامی ایران قلمداد کرد و 
البته بیانگر اهمیت بالایی است که عراق به عنوان دولتی 
دوست، برادر و همسایه برای ایران دارد. این کارشناس 
مسائل منطقه تصریح کرد: یکی از مشکلاتی که ما با 
دولت عراق داشتیم عدم اعمال حاکمیت کامل بغداد بر 
منطقه اقلیم بود که متاسفانه بخشی از آن منطقه محل 
استقرار گروهک‌های ضد انقلاب و معاندی بود که از ناحیه 
دشمنان ایران تقویت و هدایت می‌شدند و بعضا با ورود به 
عمق مرزهای جمهوری اسامی ایران به انجام اقداماتی 

تروریستی مبادرت می‌ورزیدند. 

فوری

دیدگاه
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سادات  فخری  دیپلماسی-  گروه 
مدیرکل  گروسی«  »رافائل  مسچی: 
اشاره  با  اتمی  انرژی  بین‌المللی  آژانس 
به ملاقات با رئیس سازمان انرژی اتمی 
ایران در وین گفت که به‌ زودی راهی 

تهران خواهد شد.
گروسی با انتشار پیامی در شبکه 
اجتماعی ایکس )توئیتر سابق(، نوشت: با 
محمد اسلامی معاون رئیس جمهور و رئیس 
سازمان انرژی اتمی ایران در مورد اهمیت 
حفظ تعامل با یکدیگر توافق کردیم.وی 
افزود: به زودی برای دیدارهای مهم سیاسی 

و فنی به تهران سفر خواهم کرد.
همزمان با این خبر، رئیس سازمان 
انرژی اتمی ایران با انتشار متنی در شبکه 
اجتماعی اینستاگرام ضمن تایید دیدار با 
گروسی نوشت: در دیدار با مدیر کل آژانس 
مروری بر وضعیت فی‌مابین داشتیم. به آقای 
گروسی اعلام شد که با جدیت توسعه صنعت 
هسته‌ای ایران را در چارچوب ضوابط آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی دنبال می‌کنیم که این 

مساله مورد حمایت آژانس قرار دارد.
اسامی تصریح کرد: در این نشست 
پیشنهاد بهره‌گیری آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی از فرصت‌ها و ظرفیت‌های هسته‌ای 

جمهوری اسلامی ایران مطرح شد.
رئیس سازمان انرژی اتمی ادامه داد: 
خوشبختانه گفتگویی مثبت در جلسه با 
مدیر کل آژانس داشتم و اعتقاد دارم که این 
دیدار یک گام رو به جلو محسوب می‌شود؛ 
مهم‌ترین پیام این جلسه آن بود که دنیا 
بداند ارتباط ایران با آژانس به‌شکل پایدار 
ادامه دارد و تحت هیچ شرایطی با عملیات 
فشار روانی و سیاه‌نمایی ... این روند دچار 
آسیب نخواهد شد و ما نیز این روند مثبت 
را حفظ خواهیم کرد. این دیدار در حاشیه 
شصت‌وهشتمین کنفرانس عمومی آژانس 

اتمی در وین برگزار شد.کنفرانس عمومی 
که تا روز جمعه ادامه دارد، یکی از نهادهای 
اصلی سیاست‌گذاری آژانس بوده که متشکل 

از همه کشورهای عضو است.
تعداد نامتعارف بازرسان

آژانس در ایران 
اسلامی در پست جداگانه ای در شبکه 
اینستاگرام با اشاره ضمنی به سخنرانی در 
نشست وین، نوشت  در این کنفرانس که 
مقامات عالی‌رتبه کشورها و نمایندگان 
عضو آژانس حضور دارند؛ موضوع استفاده 
از انرژی‌های پاک به ویژه فناوری هسته‌ای 
برای رفع چالش‌های تغییرات اقلیمی را 
مطرح کردم و بر اهمیت اجرای رسیدن به 
هدف ۲۰هزار مگاوات برق هسته‌ای در سبد 

انرژی کشور تاکید داشتم.

اسلامی تصریح کرد: از این رو و بر اساس 
وظایف آژانس بین‌المللی انرژی اتمی منطبق 
با اساسنامه، این نهاد موظف است بدون 
تبعیض، تسهیلگر و حامی دسترسی همه 
کشورهای عضو به فناوری و تجهیزات مورد 
نیاز باشد. رئیس سازمان انرژی اتمی افزود: 
جنایات و نسل‌کشی رژیم صهیونسیتی در 
فلسطین، ایجاد منطقه عاری از سلاح‌های 
هسته‌ای و دروغ‌پردازی علیه فعالیت‌های 
صلح آمیز هسته‌ای ایران، از دیگر محورهای 
سخنرانی اینجانب در نشست سالانه آژانس 
بود. اسامی تأکید کرد: نکته مهم و حائز 
اهمیت دیگر، روشنگری همکاری‌های 
صادقانه و گسترده جمهوری اسلامی ایران 
با آژانس بود؛ تعداد بازرسان منتصب آژانس 
در ایران، با هیچ کشور دیگری قابل مقایسه 

نیست و این همکاری با آژانس ادامه دارد. 
آژانس باید مطابق با اساسنامه، برای کاهش 
تنش و افزایش تعامل و همکاری‌ها به منظور 
بهبود کیفی زندگی همه مردم جهان، ایفای 
نقش کند.دولت ایران این آمادگی را دارد تا با 
همه کشورهای عضو، برای دستیابی به اهداف 
والا و توسعه کاربردهای فناوری هسته‌ای در 
زندگی و جامعه تعامل و همکاری داشته 
باشد. کنفرانس اتمی وین هر سال در ماه 
سپتامبر )شهریور/مهر( در مقر آژانس در 
وین برگزار می‌شود و نمایندگان عالیرتبه 
کشورهای عضو، برخی از موضوعات را مورد 
بحث و بررسی قرار می‌دهند. از ایران، محمد 
اسامی رئیس سازمان انرژی اتمی ریاست 
هیات کشورمان را برعهده دارد و در نطق 

خود از نوع نگاه دوگانه به برجام انتقاد کرد.

سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در 
پی سیاست‌های دوگانه بازدارندگی، 
بایدن  دیپلماسی دولت جو  و  فشار 
اذعان کرد که واشنگتن بیش از ۵۰۰ 

تحریم علیه تهران اعمال کرده است.
متیو میلر سخنگوی وزارت خارجه 
آمریکا در پاسخ به سوالی درباره سالگرد 
مهسا امینی و احتمال اعمال تحریم‌های 
بیشتر علیه ایران گفت: ما تحریم‌های 
زیادی علیه ایران وضع کرده ایم. ما بیش 
از ۵۰۰ نهاد و شخصیت ایرانی را در این 
زمینه تحریم کرده ایم و در چند هفته اخیر 
نیز تحریم‌های جدیدی علیه ایران وضع 
کرده‌ایم که تعدادی از آنها مربوط به حقوق 

بشر بوده‌اند.
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا افزود که 
سابقه ما رویکرد ما را نشان می‌دهد. درحال 

حاضر ما اقدامی برای اعلام نداریم.
استفان دوجاریک سخنگوی سازمان ملل 
نیز در پاسخ به سوالی در این زمینه با تاکید 
بر حمایت از حقوق زنان و دختران گفت: 
زنان در همه جهان باید در ابراز عقیده و 
نحوه لباس پوشیدن آزاد باشند.او افزود: 
دبیرکل سازمان ملل به صورت مکرر با 
مقامات ایران در خصوص این مسایل گفتگو 
کرده است و به این گفت‌وگوها ادامه خواهد 

داد.
دولت دموکرات جو بایدن همچنانکه 
آنتونی بلینکن وزیر امور خارجه این دولت 
۲۴ مرداد ماه ۱۴۰۲ اعلام کرد » سیاست 
بازدارندگی، فشار و دیپلماسی« را در قبال 

جمهوری اسلامی ایران دنبال کرده است.

ایالات متحده آمریکا در ناآرامی‌های سال 
۱۴۰۱ ایران، به بهانه حمایت از حقوق بشر، 
تحریم‌هایی را همگام با متحدان غربی خود 

اعمال کرد.
دولت بایدن اگرچه اعلام کرده که 
هدفش تغییر نظام ایران نیست اما از آغاز 
ناآرامی‌های سال ۱۴۰۱ در ایران، همسو با 
مخالفان و در حمایت از آنان گام برداشت 
اما و در پی فروپاشی ائتلاف اپوزیسیون و 
توافق از سرگیری روابط و همکاری‌های 
ایران و عربستان سعودی در ۱۹ اسفندماه 
۱۴۰۱با میانجیگری چین، به دیپلماسی 
غیرعلنی با جمهوری اسامی ایران برای 

تداوم گفتگوهای غیرمستقیم روی آورد.
سرانجام، نتیجه بیش از دو سال 
گفتگوهای غیرمستقیم میان تهران- 
واشنگتن، اعام فرایند آغاز آزادسازی 
دارایی‌های توقیف شده ایران و تبادل 
زندانیان میان تهران - واشنگتن در بحبوحه 
احساس خطر دولت بایدن از منافع خود 
در غرب آسیا به دلیل توقیف چند کشتی 
متخلف و اردوکشی نظامی با ژست امنیت 
سازی در تنگه هرمز، در روز پنجشنبه ۱۹ 

مردادماه ۱۴۰۲)۱۰ اوت /آگوست( بود.
پی  در  آمریکا  داری  وزارت خزانه 
ناآرامی‌های سال ۱۴۰۱ ایران در ٣١ 
شهریور آن سال، پلیس امنیت اخلاقی و 
چند مقام دیگر ایرانی را در پی درگذشت 

دختر جوان ۲۲ ساله ایرانی به نام »مهسا 
)ژینا( امینی« تحریم کرد.

دفتر کنترل دارایی‌های خارجی وزارت 
خزانه‌داری )اوفک( نیز ۱۴ مهرماه ۱۴۰۱ 
در تداوم دخالت در امور داخلی ایران، نام 
هفت مقام ارشد جمهوری اسلامی ایران 
را در فهرست تحریم‌ها قرار داد و گفت که 
این افراد به دلیل نقش داشتن در سرکوب 
اعتراض‌ها و قطع دسترسی ایرانیان به 

اینترنت تحریم شده‌اند.
غرب به رهبری آمریکا همزمان با تداوم 
تحریم‌های حقوق بشری، سوم آذرماه 
سال ۱۴۰۱ در ژنو سوئیس، قطعنامه‌ای را 
در شورای حقوق بشر سازمان ملل متحد 
به بهانه ناآرامی‌های ایران، با عنوان آنچه 
»وضعیت حقوق بشر در ایران« خواند، 
به تصویب رساند که در پی آن، کمیته‌ای 

حقیقت یاب در این زمینه تشکیل شد.
دولت بایدن همچنین از طریق سازو 
کارهای بین‌المللی و سازمان ملل به نام 
دفاع از حقوق زنان ایرانی، ۱۴دسامبر 
۲۰۲۲ )۲۳ آذرماه ۱۴۰۱ (، پیش نویس 
قطعنامه خاتمه عضویت ایران در کمیسیون 
مقام زن سازمان ملل را در شورای اجتماعی 
و اقتصادی سازمان ملل )اکوسوک( در 
نیویورک ارائه کرد که با ۲۹ رای موافق، 
۸ رای مخالف و ۱۶ رای ممتنع به تصویب 
رسید و بدعتی را در این زمینه به بهانه 

حقوق بشر پایه گذاری کرد.
کشورهای بولیوی، چین، قزاقستان، 
نیکاراگوئه، نیجریه، عمان، روسیه و زیمبابوه 
به قطعنامه پیشنهادی برای حذف ایران از 
کمیسیون مقام زن سازمان ملل رأی مخالف 

دادند.
آمریکا و متحدان غربی آ» یعنی اعضای 
اتحادیه اروپا و کانادا و کشورهای آرژانتین 
و شیلی، کلمبیا، گواتمالا، پرو و پاناما به 
لغو عضویت ایران در کمیسیون مقام زن 
سازمان ملل رای مثبت دادند و کشورهایی 
چون مکزیک، تایلند و تونس رای ممتنع 
دادند. کمیسیون مقام زن سازمان ملل ۴۵ 
عضو دارد و جمهوری اسلامی ایران براساس 
رای اکثریت اعضای اکوسوک یعنی ۴۳ رای 
از ۵۴ رای اعضای این نهاد، برای سالهای 
۲۰۲۲ تا ۲۰۲۶ میلادی به عضویت این 

کمیسیون درآمده بود.
بحث حذف ایران از کمیسیون مقام 
زن را نخستین بار بصورت رسمی، کامالا 
هریس معاون رئیس جمهوری آمریکا بیان 
کرد که اکنون نامزد حزب دموکرات‌ها برای 
انتخابات ۵ نوامبر ۲۰۲۴ است وپیش از آن، 
با یکی از مخالفان جمهوری اسامی ایران 
و حامی افزایش تحریم‌ها علیه ملت ایران 
مطرح کرده بود. کامالا هریس معاون بایدن، 
دوم نوامبر ۲۰۲۲ /۱۱ آبان ماه ۱۴۰۱ 
همزمان با نشست غیررسمی )آریا فرمولا( 
در سازمان ملل درباره ناآرامی‌های ایران، 
در بیانیه‌ای قصد واشنگتن را برای همکاری 
با شرکا به منظور حذف ایران از کمیسیون 

مقام زن سازمان ملل متحد اعلام کرد.

برگزاری کنفرانس خبری رئیس 
جمهور در فاصله میان اولین سفر 
به عراق و  خارجی »مسعود پزشکیان« 
از عزیمت رئیس دولت چهاردهم  پیش 
به نیویورک باعث شد سیاست خارجی، 
سویه‌ای پرُ رنگ در نشست خبری روز 

گذشته داشته باشد.
 سیاست خارجی عنصر مهم اولین نشست 
خبری رئیس جمهور نهم را تشکیل داد. 
نگاهی به مواضع پزشکیان نشان می‌دهد ایران 
در دوره کنونی یک »دیپلماسی حداکثرگرا« 

را در دستور کار قرار داده است.
اگرچه پیشتر پزشکیان مانیفیست سیاست 
خارجی خود را در مقاله ای که در »تهران 
تایمز« نوشت و سخنرانی خود در مراسم 
تحلیف ریاست جمهوری در مجلس بیان 
کرده بود اما مواضع و نگرش رئیس جمهور 
درباره دیپلماسی ایرانی در یک نشست رسمی 
و خبری پس از استقرار در پاستور، چیزی 
است که جهان مشتاق است تا آنها را بشنود. 
اولین نشست خبری رئیس جمهوری اسلامی 
ایران در دولت چهاردهم در فضایی پرُشور و 
حرارت در حضور گسترده رسانه‌های داخلی 
و بین‌المللی برگزار شد. ترتیب دادن این 
کنفرانس مابین اولین سفر خارجی مسعود 
پزشکیان به عراق و پیش از عزیمت رئیس 
جمهور ایران به نیویورک باعث شد سیاست 
خارجی سویه ای پررنگ در نشست خبری 
رئیس دولت چهاردهم داشته باشد.برگزاری 
این نشست همچنین در آستانه سفر پزشکیان 
به ایالات متحده هوشمندی تصمیم سازان 
دولت را در ارسال پیام‌های خارجی ایران را 
به نمایش گذاشت. اما رئیس جمهور درباره 

سیاست خارجی چه گفت؟
دیپلماسی با نقش تعامل

در سیاست خارجی رهیافت‌های متعددی 
برای پیگیری اهداف و کسب منافع ملی وجود 
دارد که واحدهای سیاسی بسته به شرایط از 

هر یک آنها در جهت گیری روابط خارجی 
خود استفاده می‌کنند. یک جهت گیری 
مشارکت فعالانه در امور بین‌المللی است که 
در ادبیات دیپلماسی ایران از آن با مفهوم 
تعامل سازنده یاد می‌شود. جهت گیری دیگر 
محافظت یک واحد از تهدیدات بیرونی است 
که در روابط بین‌الملل به آن عنوان انزواگرایی 

اطلاق شده است.
ایران در طول سه دهه گذشته با افزایش 
دادن قدرت خود در بیرون از مرزها، توانسته 
است بقای کشور را در میان تهدیدات متنوع 
و مختلف تضمین کند. نیل به این هدف 
ایجاب می‌کرد کشورمان در مقطعی ناگزیر 
به انزواگرایی باشد اما با از میان برداشته 
شدن مانع تهدیدات وجودی ایران، کشور 
وارد عصر جدیدی از زیست بین‌المللی 
شده که کنش‌های خود را در مقیاسی 
بین‌المللی طراحی می‌کند، بنابراین رهیافت 
فعلی دیپلماسی ایران آنچنانکه از مانیفیست 
سیاست خارجی دولت چهاردهم و بیانات 
رهبری در مراسم نتفیذ ریاست جمهوری 
پزشکیان در ضرورت اعام نظر و فعالیت 
ایران در همه مسائل جهانی برمی‌آید جهت 
گیری »تعامل« است. سررشته این رویکرد 
در مواضع دیروز رئیس جمهوری از تکیه 
بر همسایه گرایی و برداشته شدن مرزهای 
کشورهای همسایه و مسلمان گرفته تا اشاره 
به ظرفیت‌های بریکس، شانگهای و... جنگ 
خونبار غزه و الزامات مذاکرات سازنده با 
آمریکا و اروپا ناشی از گزاره تعامل به معنای 

مشارکت فعال در سیاست‌های جهانی است.
مقصد مشخص و مسیر روشن است

تاکید پزشکیان بر سیاست همسایه گرایی 
در اولین نشست خبری حجم بزرگی از 
مواضع او درباره دیپلماسی کشور را شکل داد. 
احیای رابطه ایران و مصر و ادامه روند رابطه 
سازنده با ترکیه و عربستان مهمترین بخش 
مواضع رئیس جمهور در نشست امروز ذیل 

کانتکست همسایه گرایی مطرح شد.
حفظ ارتباط با دوستان روزهای سخت 
ایران شامل چین و روسیه و ضرورت افزایش 
همکاری‌های این مثلث شرقی از جمله پیش 
بردن نقشه جامع همکاری‌های تهران-پکن 
به که به عنوان قرارداد ۲۵ ساله شناخته 
می‌شود، بار دیگر مورد اشاره رئیس دولت 

چهاردهم قرار گرفت.
رئیس جمهور در این رابطه تصریح کرد: 
با چین تا حالا ارتباط خوبی داشتیم. بیشتر 
ارتباطات ما با چین و روسیه و کشورهای 
همسایه است. کاری که چین در خصوص 
میانجیگری بین ایران و عربستان سعودی 
برای حل اختلافات انجام داد، یک گام مثبت 
برای تقویت روابط منطقه‌ای بود. موافقتنامه 
مشترک ۲۵ ساله بین ایران و چین نیز یکی از 
مسائلی است که باید روی آن متمرکز شویم 
تا اجرایی شود. رئیس جمهور افزود: به عنوان 
رئیس جمهور مصمم هستم آنچه را نوشته 
شده و قرار بود اجرایی شود، عملیاتی کنیم. 
راه‌های ارتباطی بین کشورهای منطقه شکل 
گرفته و می‌تواند هدف چین در دسترسی به 
بازار ما و ارتباط ما با چین را تکمیل کند. 
ما می‌خواهیم شاهراه‌هایی را ایجاد کنیم که 
در جاده ابریشم بود. شراکت ما با چین کاملًا 

همراه و استراتژیک خواهد بود و آن را تقویت 
خواهیم کرد. تلاش می‌کنیم آنچه نوشته شده 
را عملیاتی کنیم و همکاری‌ها افزایش پیدا 

کند.
پزشکیان در خصوص توسعه روابط با 
روسیه هم گفت: ارتباط ما با روسیه، چین 
و کشورهایی که در دوران تحمیل تحریم 
ناجوانمردانه‌ به ملت ما کمک کردند، بسیار 
خوب بوده و این همکاری را با قدرت ادامه 
می‌دهیم. اینگونه نیست که اگر با دنیا 
گفت‌وگو، صلح و معامله کنیم، دوستانمان 
را فراموش کنیم. پزشکیان افزود: روسیه 
هم همسایه ماست هم ارتباطات مناسب 
اقتصادی، اجتماعی و راهبردی با ما دارد و 
این دیدارها می‌تواند مصوبات و نگاهی که 
شهید رئیسی و وزارت امور خارجه داشت را 
عملیاتی تر و اجرایی تر کنیم.اشاره به اهمیت 
فرمت‌های بین‌المللی مثل شانگهای و بریکس 
در سست کردن بند تحریم‌های ظالمانه 
علیه ایران بینش اصولی رئیس جمهور 
ایران را به نمایانگر کرد. پزشکیان به درستی 
تاکید کرد: مطمئن هستم اگر با کشورهای 
بریکس و منطقه‌ای تعامل کنیم، تحریم‌های 
ناجوانمردانه ای که بر ما تحمیل می‌کنند، 

نخواهد توانست اثرگذار باشد.

در دیدار رئیس سازمان انرژی اتمی ایران و مدیرکل آژانس مطرح شد

گروسی در تدارک سفر به تهران 

متیو میلر تاکید کرد 

500 تحریم آمریکایی علیه ایران 

دیپلماسی وفاق در گفتمان دولت چهاردهم 


